418. Quoties autem per se obliget præceptum poenitentiae, præscindendo ab obligationibus per accidens, variant auctores, & quidam omnino nihil statuunt. Saltem certum videtur, non posse censeri nimis rigidam sententiam eorum, qui existimant, singulis saltem annis per se obligare hoc præceptum. Certè ad confessionem singulis annis fideles obligantur: nec videntur intra hoc tempus tantum obligari vi præcepti Ecclesiastici, & determinationis Ecclesie, sed etiam vi præcepti Divini, aut naturalis; cum valde turpe sit, ulterius expiationem conscientie differre, & obligationi consistendi peccata gravia, à Christo impositæ, per integrum annum non satisfacere. Par autem est ratio de elicienda contritione, casu quo sacramentum poenitentiae recipi nequeat.

Accedit, præceptum charitatis in Deum

um juxta valde communem obligare saltem singulis annis (imò Cardenas in *crisi in propos. ab Innocent. XI. damnatas dissert. 6. c. 2. n. 18.* putat, hoc præceptum, ob suam summam dignitatem, obligare singulis mensibus) videtur autem, ut n. præced. est dictum, præceptum poenitentiae intra idem tempus obligare, præsertim, cum præceptum charitatis, à peccatore suorum scelerum memore, sine contritione impleri non possit. Equidem verum est, posse videri, hanc obligationem ad poenitentiam, ortam duntaxat ex connexione cum obligatione ad Deum amandum, esse tantum obligationem poenitentiae per accidens: attamen ex hac ipsa connexione videtur posse inferri, quòd etiam detur obligatio poenitentiae per se, intra illud tempus, ultra quod ejus executio nunquam potest differri &c.

419. Jam verò obligatio per accidens, ad actum poenitentiae, est frequens, & multiplex. e. g. cum quis vult recipere sacramenta vivorum; tunc enim gravis peccator tenetur ad eliciendam contritionem ex virtute religionis: imò ante SS. Evcharistiam tenetur ad confessionem: item, si quis credat, se non posse vincere graves tentationes, nisi prius convertertatur per seriam poenitentiam ad Deum, e. g. timet, ne in occasione lubrica succumbat; tunc enim tenetur ex virtute caritatis, ad eliciendam contritionem. Aliqui ajunt, etiam teneri peccatores ad poenitentiam, quando imminet calamitas publica, quæ putetur, non avertenda, nisi per publicam poenitentiam: item, si ob peccatum particularis cujusdam periculo exponatur res publica, ut contigit in peccato Achan *Josue 7.* & in peccato Davidis *1. Paralip. 21.* qui tamen casus est rarus.

ARTICULUS V.

Solvuntur Objectiones.

420. **O**B. 1. contra 1. conclus. Scripturæ passim clamant, non esse differendam poenitentiam: ergo Deus poenitentiam statim exigit: ergo tenemur, statim eam agere, ant. patet ex innumeris locis prophetarum, Apostolorum &c. sic *Isaia 65. v. 12. Omnes in eade corrueitis, pro eo, quod vocavi, & non respondistis. Ecclesiastici 5. v. 8. Non tardas converti ad Dominum, & ne differas de die in diem; subitò enim veniet ira illius. ad Rom. 2. v. 4. & 5. Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit: secundum autem duritiam tuam, & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die ira. Apocal. 2. v. 16. Similiter poenitentiam age: si quo minus, veniam tibi cito*: ergo. Resp. dist. conf. Deus exigit poenitentiam statim sub præcepto gravi. neg. conf. sub consilio, vel sub præcepto tantum levi. conf. conf. Scripturæ, si exigunt poenitentiam sta-

tim, tunc ordinariè tantum suadent, seu continent tantum consilium, non autem præceptum, saltem grave, nisi fors aliquando, in casu particulari, alicui specialiter comminentur imminet poenam gravem, si non mox poenitentiam agat, ut aliqui putant, factum esse erga Angelum Pergami (de quo loco *Apocal. modo cit.*) quod tamen speciale mandatum, non est univèrsaliter extendendum ad alios. Aliquando possunt etiam Scripturæ explicari de iis, qui nimis diu poenitentiam differunt: & sic duri illi, & impenitentes, thesaurizant sibi iram. Aliquando possunt Scripturæ exponi de iis, qui peccata peccatis accumulantes, & non tantum in prioribus negativè persistunt.

421. Dices. Christus præcipit omnibus, ut vigilent semper, hoc est, parati sint ad adventum Christi improvum: atqui non vigiliant, seu non sunt parati, peccatores impenitentes: ergo violant hoc præceptum, & de novo graviter peccant. ma. prob. *Matth. 24. v. 42.* dicit Dominus: *Vigilate ergo; quia nescitis, quæ hora Dominus vester venturus sit:* familia habentur *Marci 13. v. 33. Luc. 12. v. 40. & 21. v. 36.* atqui his textibus non tantum suadet, sed præcipitur præparatio debita, ad excipiendum quacunque hora Christum: ergo. prob. mi. hos textus de præcepto, seu tanquam præceptivos, exponunt S. Ambrosius, S. Hieronymus, & Theophilactus, apud Cardenam in *crisi in propos. ab Innoc. XI. damnatas dissert. 6. c. 3. a. n. 58.* ergo. Hoc argumentum utique non caret difficultate: sed, quia hi textus, si ita strictè sumerentur, probarent, quòd aliquis statim eadem horâ, seu etiam eodem momento, quo peccatum commissum est, deberet dolere, modò ei incidat aliquid de dolore eliciendo, quòd esset nimis rigidum, hinc benignior expositio est adhibenda.

422. Quare dist. ma. Christus præcipit omnibus rigorosè, & præcepto quidem graviter obligante, ut semper vigilent &c. neg. ma. suadet potius, seu præcipit non rigorosè, vel saltem præcepto tantum leviter obligante. om. ma. & conc. mi. neg. conf. ad prob. dist. mi. ut prius, & neg. iterum conf. ad hujus prob. dico, etiam SS. Patres intelligendos esse de præcepto, non graviter, vel non rigorosè obligante. Dixi: vel non rigorosè præcepit Christus, vel non sub gravi; nam, si sentias cum iis, qui dicunt, materiam gravem non posse præcipi sub levi, determinatè dicere debes, Christum non rigorosè præcepisse. Equidem non nego, SS. Patres, in expositione illorum verborum, uti aliquando verbis significantibus præceptum, vel iussionem: neque etiam nego, terminos hos debere sumi per se in sensu stricto, si scilicet non adit gravis ratio, eos accipiendi in sensu tantum latiori: attamen hoc etiam dico, quòd in nostro casu sit ratio gravis, hosc terminos in sensu tantum latiore accipiendi; quia nempe tale præceptum esset nimis difficile: & in-